اس رسالہ: ”عجالتہ نافعہ“ کا، حضرت شاہ عبدالعزیز کے درس اور ان کے خاندان میں، سبقاً سبقاً پڑھنے پڑھانے کا مستقل معمول تھا، اور استاذ بھی اپنے شاگردوں کو پڑھاتے رہے، ادھر ایک عرصہ سے، اس کے باقاعدہ درس کا تو معمول نہیں ہے، لیکن طلبائے حدیث کے لئے اس کی افادیت و اہمیت اسی طرح باقی ہے اور باقی رہے گی۔

عجالتہ نافعہ، مطبع مصطفائی کان پور سے، جمادی الاخریٰ ۱۲۵۵ھ [اگست، ستمبر ۱۸۳۹ء] پہلی مرتبہ چھپا تھا، اس کی نقلیں کثرت سے تیار ہوئیں، طباعت کا سلسلہ بھی جاری رہا۔

چالیس پچاس سال پہلے تک، مدرسوں کے طلباء اور ہندوستان میں، حدیث شریف کی تعلیم و تدریس سے وابستہ اصحاب، عموماً فارسی کا ذوق رکھتے تھے، اس لئے اس کے ترجمہ کی

ضرورت محسوس نہیں کی گئی، اب عرصہ سے فارسی کا پڑھنا پڑھانا ختم ہو رہا ہے، جس کی وجہ سے اس طرح کی کتابوں کے اردو ترجموں کا سلسلہ بڑھتا جا رہا ہے۔ اسی خیال سے تقریباً پچاس سال پہلے، حدیث کے محقق عالم، مولانا عبدالحلیم صاحب چشتی نے، اس کا اردو میں ترجمہ کیا تھا، اور ”فوائد جامعہ“ کے نام سے اس کی بہت مفصل پر از معلومات، جامع شرح لکھی تھی۔ جو ۱۳۸۳ھ [۱۹۶۴ء] میں پہلی مرتبہ کراچی سے چھپی تھی، بعد میں ہندوستان میں بھی طبع ہو گئی تھی، اب یہ دونوں ہی طباعتیں کم یاب ہیں۔ فوائد جامعہ بڑی کتاب ہے، اس کی اشاعت ایک مستقل کام ہے لیکن اصل رسالہ ”عجالتہ نافعہ“ کی افادیت کا تقاضہ تھا اس کو بار بار شائع کیا جائے اور حدیث شریف کے اسباق اور تعلیم سے وابستہ اہل علم اس کو برابر مطالعہ میں رکھیں۔

حضرت شاہ ولی اللہؒ کی دو شادیاں ہوئی تھیں، پہلی شادی شاہ عبید اللہ چلتی کی صاحبزادی اور شاہ محمد عاشق کی بہن سے ۱۱۳۸ھ مطابق ۱۷۷۱ء میں ہوئی تھی، ان کے وصال کے بعد آپ کا دوسرا عقد سیدہ ارادت بنت سید ثناء اللہ سونی پتی سے ۱۱۵۷ھ مطابق ۱۷۴۶ء میں ہوا، ان کے لطن سے چار صاحبزادے اور ایک صاحبزادی پیدا ہوئیں، سب سے بڑے شاہ عبدالعزیزؒ تھے۔

آپ کی ولادت ۲۵ رمضان المبارک ۱۱۵۹ھ مطابق ۱۰ اکتوبر ۱۷۴۶ء کو بہ وقت سحر ہوئی، خود حضرت شاہ عبدالعزیز صاحب اپنی ولادت کے متعلق فرماتے ہیں: ”مجھ سے پہلے میرے والدین کے بہت سے بچے اللہ کو پیارے ہو گئے تھے، اس لئے والدین اور اعزہ کو اولاد کی بڑی آرزو تھی، چنانچہ میری ولادت کے وقت بہت سے اولیاء اور بزرگ مسجد میں معتکف تھے، جب میں پیدا

میں سے کوئی رکن ترک نہ ہو، سلطانِ وقت کو میری نماز جنازہ اور جنازے میں شمولیت کے لئے مدعو نہ کیا جائے، اس کے بعد ذکر و دعائیں مصروف ہو گئے، جس وقت روح نے جسم سے مفارقت کی یہ الفاظ زبان مبارک پر جاری تھے، ﴿توفنی مسلماً وألحقنی بالصالحین﴾ اور بالآخر ہندوستان کا یہ آفتابِ علم و حکمت بروز اتوار ۹ شوال ۱۲۳۹ھ مطابق ۱۸۲۳ء کو بعد نماز فجر غروب ہو گیا۔

اس جلیل القدر خاندان کی قابلِ ولاق، فخر روزگار، فرید العصر اور یگانہ روزگار شخصیت کی وفات پر تمام لوگوں نے اور خصوصاً اہل خانہ نے صبر و استقلال کا پورا مظاہر کیا۔

- ۳) امیر الروایات ، مولانا اشرف علی تھانویؒ ، جدید ایڈیشن بنام : ارواح ثلاثہ یعنی حکایات اولیاء ، مرتب : مولانا سید ظہور الحسن کسولوی ، ادارہ تالیفات اشرفیہ ، تھانہ بھون ، مظفرنگر۔
- ۴) تاریخ ہند ، ج: ۳ ، سید ہاشمی فرید آبادی ، حیدرآباد ، ۱۹۲۱ء۔
- ۵) تاریخ دعوت و عزیمت ، جلد پنجم ، مولانا سید ابوالحسن علی حسنی ندوی ، مجلس تحقیقات و نشریات اسلام ، لکھنؤ ، ۱۶واں ایڈیشن ، ۱۴۳۳ھ مطابق ۲۰۱۲ء۔
- ۶) تذکرہ حضرت شاہ عبدالعزیز محدث دہلویؒ ، مولانا نسیم احمد فریدی امر و ہوی ، الفرقان بکڈ پو ، نظیر آباد ، لکھنؤ ، پہلا ایڈیشن ، فروری ۱۹۹۲ء۔
- ۷) تذکرہ مفسرین ہند ، جلد دوم ، مرتبہ : محمد عارف اعظمی عمری ، دارالمصنفین ، شبلی اکیڈمی ، شبلی روڈ ، اعظم گڈھ ، یوپی ، طبع دوم ، مئی ۲۰۰۶ء۔
- ۸) تحفہ اشاعرشیہ ، شاہ عبدالعزیز دہلویؒ ، لاہور ، پاکستان
- ۹) تفسیر عزیزی ، شاہ عبدالعزیز دہلویؒ ، مطبع حیدری ، ممبئی ، ۱۲۹۴ھ۔
- ۱۰) حیات ولی ، مولانا حافظ محمد رحیم بخش دہلوی ، المکتبۃ السلفیہ ، شیش محل روڈ ، لاہور ، ۱۵ مارچ ۱۹۵۵ء۔
- ۱۱) حیات عزیزی ، مولوی محمد رحیم بخش ، منبع فیض پریس دہلی۔
- ۱۲) دائرہ معارف اسلامیہ ، جلد دہم ، مطبع پنجاب ، لاہور
- ۱۳) سیرت سید احمد شہید ، جلد اول ، مولانا سید ابوالحسن علی حسنی ندوی ، مجلس تحقیقات و نشریات اسلام ، لکھنؤ ، نواں ایڈیشن ، ۱۴۳۲ھ مطابق ۲۰۱۱ء۔

(۱۴) مضمون بعنوان: شاہ عبدالعزیز محدث دہلویؒ، حیات اور کارنامے، مفتی عبداللہ معرونی صاحب، استاذ دارالعلوم دیوبند۔

(۱۵) کمالات عزیز می، مولوی ظہیر الدین سید احمد صاحب، مکتبہ ناصر، ترکمان گیٹ، دہلی۔

(۱۶) شاہ عبدالعزیز محدث دہلویؒ اور ان کی علمی خدمات، ڈاکٹر ثریا ڈار، اریب پبلیکیشنز، دریا گنج، نئی دہلی، سن اشاعت: ۲۰۰۵ء۔